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( Ved brev af 12. oktober 1998 har Kommunernes Landsforening anmodet Indenrigsministeriet om en

udtalelse om, hvorvidt kommunalbestyrelsen kan delegere kompetencen til at træffe beslutning om

opkrævning afrykkergebyrer til henholdsvis kommunens økonomiudvalg og forvaltningen.

Kommunernes Landsforening har endvidere anmodet om en udtalelse om, hvorvidt kommunalbesty

relsen — hvis kommunalbestyrelsen ikke kan delegere som ovenfor anført — kan delegere kompetence

til at træffe beslutning om gebyrernes størrelse og eventuelle forhøjelse til henholdsvis økonomiud

valget og forvaltningen.

I den anledning skal Indenrigsministeriet udtale følgende:

§ 2, stk. i og 2, i gebyrloven (lov nr. 939 af 27. december 1991 om gebyrer og morarenter vedrørende

visse ydelser, der opkræves eller inddrives af amtskommuner og kommuner, som senest ændret ved

lov nr. 1093 af 29. december 1997) er sålydende:

“ 2. Amtsrådet kan bestemme, at der skal betales gebyr til amtskommunen for erindringsskrivelser vedrøren

de ikke rettidigt betalte ydelser, der opkræves af amtskommunen, og som i lovgivningen er tillagt udpantnings

ret.

Stk. 2. Kommunalbestyrelsen kan bestemme, at der skal betales gebyr til kommunen for erindringsskrivelser

vedrørende ikke rettidigt betalte ydelser, der opkræves eller inddrives af kommunen, og som i lovgivningen er

tillagt udpantningsret.”

Generelt er der fri adgang til delegation inden for kommunestyret, og kommunalbestyrelsen og ud

valgene kan således overlade det til kommunens administration at udøve en kompetence, medmindre

andet er fastsat eller forudsat i lovgivningen.

Der er ikke i gebyrloven eller dens forarbejder fastsat eller forudsat, at beslutning om at opkræve ge

byrer efter gebyrloven skal træffes af kommunalbestyrelsen i et møde.

Der er heller ikke i øvrigt regler, som forudsætter, at beslutning om at opkræve gebyrer skal træffes af

kommunalbestyrelsen i et møde. § 41 a i den kommunale styrelseslov (lovbekendtgørelser nr. 59 af
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29. januar 1998), der indeholder et delegationsforbud vedrørende fastsættelsen afbetaling for ydelser
fra kommunale forsyningsvirksomheder og for benyttelse af sociale institutioner og ordninger m.v.
samt skolefritidsordninger, omfatter således ikke gebyrer.

På den baggrund er det Indenrigsministeriets opfattelse, at kommunalbestyrelsen kan overlade beslut
ningen om at opkræve gebyrer til økonomiudvalget eller til forvaltningen.

Det forudsættes herved, at der foreligger den fornødne bevillingsmæssige hjemmel til at opkræve
gebyrerne, jf. § 40, stk. 2, i lov om kommunernes styrelse, og at en beslutning om opkrævning af ge
byrer i medfør af gebyrloven eller om ændring af gebyremes størrelse ikke er i strid med kommunal
bestyrelsens forudsætninger i forbindelse med vedtagelsen af bevillingen eller andre vedtagelser i
kommunalbestyrelsen.

Med venlig hilsen


